
 

 
XIII DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA              COMERCIAL ECCSA S.A. 
                    SANTIAGO CENTRO                                      RUT.: Nº 83.382.700-6 
DEPARTAMENTO PLATAFORMA DE ATENCION           Autoriza emitir vales en reemplazo de                          
                   Y ASISTENCIA                            boletas  por medio de máquinas    
                       registradoras. 
           FOLIO 77312103212-12 
                  MLV 
 
 
                                                                                              SANTIAGO,     03/0/2012                                                   
 
                                                                                              Hoy se ha resuelto lo que sigue: 
 
                                                                                              RES. Nº Ex _77312008116__/ DRE.13.00 
 
                                                                                              VISTOS: 
 
                                                                                       El   escrito   de  03.07.2012 presentado por don 
ALEJANDRO FRIDMAN PIROZANSKY, RUT Nº 4.438.651-8,  en representación legal de COMERCIAL 
ECCSA S.A., RUT Nº 83.382.700-6, ambos con domicilio en esta ciudad, calle Huérfanos Nº 1052 piso 4 
interior, comuna de Santiago, mediante el cual solicita la autorización para emitir vales por medio de 
máquinas registradoras, en reemplazo de las boletas de ventas y servicios. 
 
                                                                                        Con lo relacionado, y 
 
                                                                                        CONSIDERANDO: 
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                        1º) Que, el contribuyente, mediante la solicitud 
indicada precedentemente, pide se le autorice para emitir vales por medio de las siguientes máquinas 
registradoras que funcionarán en su establecimiento ubicado en BARROS ARANA Nº1068, ciudad de 
CONCEPCION; 
 

MARCA MODELO NUMERO SERIE NUMERO 
FISCAL 

TIPO DE 
MAQUINA 

CAJA Nº 

NCR 7403 54-44985225 212460 A 1 

NCR 7403 54-44985235 212461 A 2 

NCR 7403 54-44985241 212462 A 3 

NCR 7403 54-44985403 212463 A 4 

NCR 7403 54-45054325 212464 A 5 

NCR 7403 54-45054326 212465 A 6 

NCR 7403 54-45054328 212466 A 7 

NCR 7403 54-45054331 212467 A 8 

NCR 7403 54-45054332 212468 A 9 

NCR 7403 54-45054333 212469 A 10 

NCR 7403 54-45054337 212470 A 11 

NCR 7403 54-45054339 212471 A 12 

NCR 7403 54-45054346 212472 A 13 

NCR 7403 54-45054349 212473 A 14 

NCR 7403 54-45054351 212474 A 15 

NCR 7403 54-45054352 212475 A 16 

NCR 7403 54-45054353 212476 A 17 

NCR 7403 54-45054367 212477 A 18 

NCR 7403 54-45054382 212478 A 19 

NCR 7403 54-45054383 212479 A 20 

NCR 7403 54-45054384 212480 A 21 

NCR 7403 54-45054385 212481 A 22 

NCR 7403 54-45054386 212482 A 23 

NCR 7403 54-45054387 212483 A 24 

NCR 7403 54-45054389 212484 A 25 

NCR 7403 54-45054390 212485 A 26 

NCR 7403 54-45054391 212486 A 27 

NCR 7403 54-45054392 212487 A 28 

NCR 7403 54-45054393 212488 A 29 

NCR 7403 54-45054394 212489 A 30 
    
 
 
 
 
 



 2 
 
 

MARCA MODELO NUMERO SERIE NUMERO 
FISCAL 

TIPO DE 
MAQUINA 

CAJA Nº 

NCR 7403 54-45054396 212490 A 31 

NCR 7403 54-45054397 212491 A 32 

NCR 7403 54-45054398 212492 A 33 

NCR 7403 54-45054399 212493 A 34 

NCR 7403 54-45054400 212494 A 35 

NCR 7403 54-45054402 212495 A 36 

NCR 7403 54-45054407 212496 A 37 

NCR 7403 54-45054408 212497 A 38 

NCR 7403 54-45054410 212498 A 39 

NCR 7403 54-45054412 212499 A 40 

NCR 7403 54-45054424 212500 A 41 

NCR 7403 54-45054434 212501 A 42 

NCR 7403 54-45054435 212502 A 43 

NCR 7403 54-45054437 212503 A 44 

NCR 7403 54-45054446 212504 A 45 

NCR 7403 54-45054448 212505 A 46 

NCR 7403 54-45054451 212506 A 47 

NCR 7403 54-45054459 212507 A 48 

NCR 7403 54-45054474 212508 A 49 

NCR 7403 54-45054476 212509 A 50 

NCR 7403 54-45054479 212510 A 51 

NCR 7403 54-45054480 212511 A 52 

NCR 7403 54-45054485 212512 A 53 

NCR 7403 54-45054486 212513 A 54 

NCR 7403 54-45054492 212514 A 55 

NCR 7403 54-45054500 212515 A 56 

NCR 7403 54-45054513 212516 A 57 

NCR 7403 54-45054516 212517 A 58 

NCR 7403 54-45054518 212518 A 59 

NCR 7403 54-45054545 212519 A 60 

NCR 7403 54-45054546 212520 A 61 

NCR 7403 54-45054548 212521 A 62 

NCR 7403 54-45054553 212522 A 63 

NCR 7403 54-45054558 212523 A 64 

NCR 7403 54-45054581 212524 A 65 

NCR 7403 54-45054587 212525 A 66 

NCR 7403 54-45054606 212526 A 67 

NCR 7403 54-45056105 212527 A 68 
  
 
 
                                                                                               2º) Que, las máquinas individualizadas 
precedentemente fueron autorizadas por la Dirección Nacional, del Servicio de Impuestos Internos, 
mediante  Res. Ex. Nº 2414 de 07.10.2009, en atención a que cumplían las exigencias y seguridad que 
resguardan debidamente el interés fiscal.  
 
 
 
                                                                                                 3°) Que, en estas circunstancias, esta 
Dirección Regional estima procedente acoger la solicitud, siempre que se cumplan íntegramente los 
requisitos generales para el uso de máquinas registradoras.  
 
 
                                                                                                             
                                                                                                  Visto, lo dispuesto en el Artículo 6º letra B) 
Nº 5, del Código Tributario y el Artículo 56, inciso segundo del D. L. 825, de 1974, y la Resolución Nº 
4423, de 10 de Septiembre de 1981.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 
 
 
 

                                      R E S U E L V O: 
 
 
                                                                                                  HA LUGAR A LO SOLICITADO.     
                                                                                                     
                                                                                                          
                                                                                                   AUTORIZASE para emitir vales en 
reemplazo de boletas, por medio de las máquinas registradoras indicadas en el considerando 1º, las que 
usarán impresoras térmicas autorizadas por  Res. Ex. Nº 2414 de 07.10.2009. 
                                                                                                 
                                                                                                           El   incumplimiento de los requisitos a 
que se refiere el considerando 3º, al igual que el empleo de cualquier procedimiento destinado a 
desvirtuar el uso de las citadas máquinas registradoras o adulterar los resultados que ella produce, 
provocará la pérdida de esta franquicia, además de las sanciones pertinentes. 
 
 
                                                                                                     Copia de esta resolución deberá 
mantenerse en el establecimiento y deberá ser exhibida a los funcionarios de este Servicio, cuando ellos 
las soliciten. 
                                                                                                     Asimismo,    junto    a   cada máquina 
deberá colocarse la etiqueta autoadhesiva entregada por el Servicio, para información del público acerca 
de la autorización del uso de cada máquina registradora.  
 
                                                                             
                                                                              " POR ORDEN DEL DIRECTOR REGIONAL” 
 
                                                                            ANOTESE, COMUNIQUESE Y NOTIFIQUESE 
 
 
 
 
                                                                                                  SILVIA LEON MORENO                                                                                                  
                                                                                    JEFA DEPTO. PLATAFORMA DE ATENCION 

                     Y ASISTENCIA      

                                                   
 
        Lo que transcribo a  Ud. para su conocimiento 
                                                                                    y demás fines. 
 
                                                                                                                             Saluda a Ud. 
MLV 
DISTRIBUCION: 
Depto.  Plataforma de Atención y Asistencia 
Expediente 
Transparencia Activa 
C/C  A: VIII DIREC. REG. DE CONCEPCION                                                          
A don  Alejandro Fridman P. Rep. Legal de 
COMERCIAL ECCSA S.A.       
Huérfanos Nº 1052, Piso 4 interior 
Santiago   


